关于开展支持企业技术改造政策兑现

补报工作的预通知

各市（地）工信、财政部门：

为贯彻落实《黑龙江省推动工业振兴若干政策措施》（黑政办规〔2022〕8号），发挥财政资金的导向作用，推进我省技术改造加快发展，根据《黑龙江省支持企业技术改造政策实施细则》（黑工信规划联规〔2022〕10号）要求，现开展支持企业技术改造政策兑现补报工作，有关事宜通知如下：

一、申报条件

须同时满足下列条件：

（一）2022年3月12日至2022年10月31日新纳入统计范围的技术改造项目。

（二）符合黑龙江省工业企业技术改造投资指导目录支持方向。

（三）项目建设单位必须是制造业企业，具有独立法人资格，项目建设单位不属于失信被执行人，且未被列入经营异常名录，财务管理和会计核算制度健全。

（四）项目符合国家产业政策，产品市场前景好，项目备案（核准）、用地、环评、安评等审批要件齐备。

（五）计划技术改造投资额2亿元以下的项目建设期应不超过12个月；计划技术改造投资额2亿元以上（含）的项目建设期应不超过24个月。

（六）同一项目未获得过同一方向省级财政资金支持。
二、申报材料

（一）请示文件。
（二）XX市技术改造项目资金申报汇总表。（附件1）

（三）项目资金申请报告。（按照附件2模板编写）

（四）真实性承诺。（附件3）
三、申报程序

各市（地）工信局负责将通知及时转发至所辖县（市）工信部门。各市（地）、县（市）工信部门会同本级财政部门组织项目建设单位属地化申报，并确保材料形式完整、内容符合要求。各市（地）工信局会同本级财政部门汇总辖区内申报项目相关材料后，形成申请兑现政策的请示文件，联合呈报省工信厅、省财政厅。

四、有关要求

（一）各市（地）工信局要积极与统计部门对接，聚焦统计部门掌握的新入统技改项目，按“应报尽报”的原则，有针对性地组织项目建设单位申报；对工信部门与统计部门掌握信息不一致的项目，要抓紧与统计部门进行信息核对并完善，申报项目的单位名称、项目名称、入统时间、项目类别等信息最终将以省统计局确认情况为准。各市（地）工信局对申报项目汇总后，将前期申报需完善信息的项目和本次补报项目于11月8日前一并上报，申报材料包括请示文件、项目资金申报汇总表、项目资金申请报告、承诺书一式3份（附电子版光盘一份），报送省工信厅规划与投资处2份，省财政厅产业处1份。

（二）企业申报材料应当客观、真实、准确，市（地）、县（市）工信部门会同同级财政部门对企业申报材料的真实性、准确性进行核实把关。对弄虚作假的企业，一经发现，取消申报资格。

联系人及电话：

省工信厅规划与投资处  孙  薇  0451—82648464

省财政厅产业发展处    葛保佚  0451—53002199
附件：1. XX市技术改造项目资金申报汇总表
2. 项目资金申请报告

3. 真实性承诺

黑龙江省工业和信息化厅  黑龙江省财政厅

2022年10月24日
附件2
项目资金申请报告

按照如下内容编写，并装订成册。

一、项目建设单位情况
（一）项目建设单位基本情况，包括成立时间、股权结构、主要股东概况、企业历史沿革等。

（二）项目建设单位主营业务情况，包括主要产品，现有生产、研发能力等。

（三）项目建设单位荣获殊荣、行业地位、未来发展规划等。

二、项目建设情况

（一）项目可行性和必要性分析。包括项目建设背景、项目采用产品和工程技术方案可行性，技术来源和先进性情况，项目建设必要性等情况。

（二）项目主要建设内容。包括项目建设地点、占地面积、建设厂房、车间、生产线，采购设备、工业软件情况等。

（三）项目建设周期。包括项目开工年月、项目计划完工年月、入统月份，按季度施工计划。

（四）项目建设进展情况。包括已完成投资和建设形象进度等。

（五）项目建成后经济效益和社会效益情况。包括项目建成达产后预计可新增主营业务收入、利润、税金，增加就业等情况；项目的实施对企业发展在提质增效等方面的意义，以及对所在行业和关联产业发展的影响及带动情况。

（六）资金保障可行性。项目建设资金来源保障详细描述。

三、资金筹措和投资计划

（一）项目资金来源，包括自筹资金、银行贷款等情况。

（二）企业财务状况，包括上年度审计情况、资产负债情况等。

（三）项目资金投资计划，包括项目计划总投资，固定资产投资和流动资金；设备、工业软件投资（须按下表格式填报）等。

项目设备、工业软件投资清单

单位：万元

	序号
	设备或工业软件名称
	型号
	数量
	单价
	总价
	实际已支付金额
	发票金额
	对应发票票号
	未开票已完成投资
	备注

	投资额
	承诺开票时间

	合计

	一
	工业软件

	...

	...

	二
	设备

	...

	...

	...

	...

四、附件
（一）企业营业执照副本。
（二）项目备案或核准文件。
（三）其他审批要件，包括土地、规划、环评及有关行业要求的生产许可证、安全许可证等要件。

（四）资金筹措证明材料。（如银行贷款合同、借款合同、借记凭证、利息单等）

（五）项目建设单位须提供项目建成投产的相关财务、资产等验收证明，包括建筑工程竣工验收报告、设备安装验收证明等材料。

（六）项目验收核定表。（附表）
（七）企业专利、获得荣誉等其他证明材料。

附表：项目验收核定表
附表
项目验收核定表

	申报企业名称
	）
	统一社会信用代码

	项目名称

	项目完成情况

（土建、主要设备、工业软件、配套工程等，消防、建筑工程单项验收情况）

	建设内容与申报内容是否相符
	是□
否□

	项目时间进度
	开工时间
	入统时间
	投产时间

	项目投资

（万元）
	核定总投资
	核定设备投资
	核定工业软件投资
	实际设备和软件投资占计划投资（%）

	申报资料和建设项目的真实性、完整性、合规性、一致性是否符合政

策规定和申报要求
	是□
否□

	验收核定人员
	核定组组长（签字）：（第三方机构负责人）

核定组成员（签字）：

	市（地）、县（市）工信局

市（地）、县（市）

财政局
	工信局负责人签字：      财政局负责人签字：

盖章                  盖章

年
月
日

注：现场核查工作应保留影像资料备查。
附件3

	项 目 申 报企业（单位）

	统一社会信用代码

	项目名称

	项目计划总投资
	万元
	其中：设备和工业软件计划投资
	万元

	已完成投资
	万元
	其中：已开发票额
	万元

	未开发票额
	万元

	项目建设起止时间
	xx年xx月-xx年xx月
	是否曾延期：   是    否

	项目入统时间

	申请验收时间

	项目申报企业（单位）承诺：

1.所有申报资料均真实无误，同一项目未获得过同一方向省级财政资金支持。具有独立法人资格，且不在“信用中国（黑龙江）”网站失信黑名单、“国家企业信用信息公示系统”、“中国执行信息公开网”严重违法失信企业名单，知识产权清晰无争议，如有虚假，愿意承担相关责任。
2.支持资金获批后将按规定使用，并主动落实各项承诺事项，自觉接受并积极配合省级主管部门及相关责任部门的监督管理。
3.项目如未在规定时间内完工，愿意承担相关责任。
4.项目如未按要求落实承诺事项，主动完成督办、整改、退还支持资金等清算任务。
单位法人代表（签名）（单位公章）项目负责人（签名）联系电话：

年
月
日

	市（地）、县（市）工信局、财政局审核意见：

该项目经资料审核和现场核查，申报资料、投资额和建设项目的真实性、完整性、合规性、一致性符合政策规定和申报要求。如存在不符合的情况，愿意承担相关责任。

（市地、县市工信部门公章）（市地、县市财政部门公章）

                                                                  年
月
日

真实性承诺